[image: image1.png]

	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставропольского края «Пятигорский межрайонный медицинский фтизиопульмонологический центр»

ПРИКАЗ
_______________2022 г.
  г. Пятигорск

№ _____

О назначении ответственных лиц за взаимодействие с централизованными религиозными организациями в целях реализации прав пациентов на допуск священнослужителя и совершения религиозных обрядов в ГБУЗ СК «Пятигорский межрайонный медицинский фтизиопульмонологический центр»

В целях оказания содействия в реализации предусмотренного статьей 19 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» права гражданина на допуск к нему священнослужителя и отправления религиозных обрядов при получении медицинской помощи в стационарных условиях и во исполнение письма Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 декабря 2021 г. N 21-5/И/2-22371, приказа Министерства здравоохранения Ставропольского края №01-05/42 от 25.01.2022г. «О назначении ответственных лиц за взаимодействие с централизованными религиозными организациями в целях реализации прав пациентов на допуск священнослужителя и совершения религиозных обрядов»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными лицами за взаимодействие с централизованными религиозными организациями, в целях реализации прав пациентов на допуск священнослужителя и совершения религиозных обрядов в стационарных условиях, в ГБУЗ СК «Пятигорский межрайонный медицинский фтизиопульмонологический центр»:
в ГБУЗ СК «Пятигорский межрайонный медицинский фтизиопульмонологический центр», в отделении для больных туберкулезом органов дыхания – Омаргаджиева Р.А., заведующего ОБТОД; в отделении туберкулезном легочно-хирургическом – Ена И.И., заведующего ОТЛХ; в отделении анестезиологии и реанимации с палатами реанимации и интенсивной терапии для взрослого населения – Дергаусова В.И., заведующего ОАРИТ;

в Георгиевском филиале ГБУЗ СК «Пятигорский межрайонный медицинский фтизиопульмонологический центр» - заведующего филиалом Полещук Т.Н.;

в Ессентукском филиале ГБУЗ СК «Пятигорский межрайонный медицинский фтизиопульмонологический центр» - заведующего филиалом Васильеву Л.Н.
2. Утвердить Памятку по установлению порядка посещения священнослужителями пациентов (приложение №1).
3. Ответственным лицам за взаимодействие с централизованными религиозными организациями:

3.1.  Организовать возможность посещения священнослужителями пациентов в стационарных структурных подразделениях с соблюдением противоэпидемического режима с предоставлением условий для отправления религиозных обрядов:

3.1.1. в часы посещений при оказании плановой медицинской помощи;
3.1.2. без учета часов посещений пациентам в ОАРИТ, а также тяжелобольных в ОТЛХ, ОБТОД.
3.2. Обеспечить соблюдение требований противоэпидемического режима, включая применение соответствующих средств индивидуальной защиты.
3.3. Осуществлять допуск священнослужителей, прошедших вакцинацию против коронавирусной инфекции или имеющих отрицательный результат ПЦР-теста на коронавирус (давностью не более 48 часов).

3.4. Проводить краткий инструктаж священнослужителя по правилам посещения пациентов, соблюдения противопожарной безопасности при отправлении религиозных обрядов с использованием церковных свечей.
3.5. Производить запись в медицинской документации пациента о встрече со священнослужителем и проведении религиозного обряда.
3.6. Разместить на информационных стендах памятку и телефон горячей линии религиозной организации.
4. Заведующим филиалами ГБУЗ СК «ПММФЦ» Полещук Т.Н., Васильевой Л.Н. назначить ответственных лиц за взаимодействие с централизованными религиозными организациями в подведомственном филиале.
5. На период отпуска или временной нетрудоспособности ответственных лиц за взаимодействие с централизованными религиозными организациями в ГБУЗ СК «Пятигорский межрайонный медицинский фтизиопульмонологический центр» и филиалах, ответственным назначается лицо, исполняющее обязанности.
6. Начальнику отдела АСУ Пляскину И.А. разместить информацию об ответственных лиц за взаимодействие с централизованными религиозными организациями в целях реализации прав пациентов на допуск священнослужителя и совершения религиозных обрядов в ГБУЗ СК «ПММФЦ», их рабочие телефоны, и контактные данные горячей линии церковной социальной помощи на сайте учреждения.
7. Заведующей канцелярией О.П. Михневой ознакомить ответственных лиц с данным приказом под роспись.
8. Общий контроль за взаимодействие с централизованными религиозными организациями в ГБУЗ СК «Пятигорский межрайонный медицинский фтизиопульмонологический центр» и филиалах возложить на заместителя главного врача по медицинской части Н.В. Ясинецкую.
Главный врач

Л.В. Романенко

С приказом №______ от «____»_____________2022г.
Ознакомлены:
______/____Ясинецкая Н.В._/
_______/___Полещук Т.Н.___/           _______/___Васильева Л.Н.__/

_______/___Ена И.И.______/      _______/___Дергаусов В.И._/

_______/___Омаргаджиев Р.А._/
_______/___Антоненко Л.Г.__/

_______/___Искандарян С.А._/           _______/___Бамбакова О.И.__/

_______/___Дергилева И.С.__/

________/_________________/

Приложение 1

к Приказу №___от «__»______2022г.
О назначении ответственных лиц за взаимодействие
с централизованными религиозными организациями
в целях реализации прав пациентов на допуск
священнослужителя и совершения религиозных
обрядов в ГБУЗ СК «ПММФЦ»
Памятка по установлению порядка посещения священнослужителями пациентов

1. Согласно статье 19 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» гражданин имеет право на допуск к нему священнослужителя и отправления религиозных обрядов при получении медицинской помощи в стационарных условиях.

2. Медицинский персонал структурных подразделений (лечащий врач, дежурный врач, палатная медицинская сестра) при поступлении от пациента информации о желании встречи со священнослужителем передает данную информацию ответственному лицу за взаимодействие с централизованными религиозными организациями структурного подразделения. Рекомендуется передавать такую информацию в течение суток, а в случае угрозы жизни - в течение 2 часов.
3. Ответственное лицо передает данную информацию в религиозную организацию и в дальнейшем оказывает необходимое содействие в организации посещения священнослужителем указанного пациента. В случае если пациент по состоянию здоровья не может самостоятельно обратиться к указанным лицам, соответствующая информация о необходимости посещения священнослужителем может быть передана иными лицами.

4. Пациент и иные лица также могут пригласить священнослужителя, обратившись напрямую в религиозную организацию. В таком случае религиозная организация ставит в известность о визите священника ответственное лицо за взаимодействие с централизованными религиозными организациями структурного подразделения, которое обеспечивает необходимое содействие в организации посещения священнослужителем пациента.
5. Ответственному лицу производить запись в медицинской документации пациента о встрече со священнослужителем и проведении религиозного обряда.

6. Не рекомендуется ограничивать число посещений пациента священнослужителем. В то же время разумным представляется посещение священнослужителем пациента не чаще 1 раза в день.

7. В целях оптимальной организации посещения медицинских организаций священнослужителем рекомендуется оказывать ему содействие, в том числе путем определения сопровождающего работника из числа персонала структурного подразделения медицинской организации, посещение которого осуществляется.

8. Медицинские работники должны предоставить священнослужителю и пациенту необходимые условия для отправления религиозных обрядов.
9. При оказании плановой медицинской помощи в структурных подразделениях ГБУЗ СК «ПММФЦ» - ОТЛХ, ОБТОД посещения священнослужителями пациентов организовывать в часы посещений, согласно Правилам внутреннего распорядка.
10. Для пациентов, находящихся в структурных подразделениях ОАРИТ, а также тяжелобольных в ОТЛХ, ОБТОД посещения священнослужителями организовывать без учета часов посещений.
11. При организации посещений должно быть обеспечено соблюдение требований противоэпидемического режима, включая применение соответствующих средств индивидуальной защиты.

12. Осуществлять допуск священнослужителей, прошедших вакцинацию против коронавирусной инфекции или имеющих отрицательный результат ПЦР-теста на коронавирус (давностью не более 48 часов). Для случаев, когда жизни пациента угрожает опасность, священнослужитель может быть однократно допущен к пациенту без соблюдения вышеуказанного требования. При этом последующий допуск данного священнослужителя без соблюдения указанных требований не рекомендуется.
13. Ответственному лицу за взаимодействие с централизованными религиозными организациями структурного подразделения необходимо провести краткий инструктаж священнослужителя относительно имеющихся правил посещения пациентов, а также соблюдения противопожарной безопасности при отправлении религиозных обрядов с использованием церковных свечей.
14. Телефон горячей линии церковной социальной помощи «Милосердие» 8-800-70-70-222, сайт www.diaconia.ru
_1706938961